— 1 —

贵州省住房和城乡建设厅文件

黔建建通〔2018〕266 号

省住房城乡建设厅关于开展2018 年度建设

工程质量检测机构专项监督检查的通知

各市（州）住房城乡建设局、贵安新区规划建设管理局，仁怀市、

威宁县住房城乡建设局，省建设工程质量检测协会，各建设工程

质量检测机构，各有关单位：

为贯彻落实《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导

意见》（中发〔2017〕24号）、《住房城乡建设部关于印发工程质量

安全提升行动方案的通知》（建质〔2017〕57号）和《中共贵州省

委贵州省人民政府关于开展质量提升行动的实施意见》（黔党发

〔2018〕15号）精神，加强全省建设工程质量检测监督管理，规

— 2 —

范工程质量检测市场秩序，保证工程质量检测的科学性和公正性。

按照《贵州省工程质量安全提升行动实施方案》（黔建建通〔2017〕

108号）等文件要求，我厅决定开展2018年度全省建设工程质量检

测机构专项监督检查，现将有关事项通知如下：

一、检查目的

加强工程质量检测管理，严厉打击伪造检测报告、出具虚假

检测报告等市场行为，规范工程检测市场秩序，强化检测行业自

律和诚信体系建设，推动工程检测市场健康发展。

二、检查依据

根据《建设工程质量管理条例》（国务院第279号令）、《建设

工程质量检测管理办法》（住建部令第141号）、《贵州省工程质量

安全提升行动实施方案》（黔建建通〔2017〕108号）、《贵州省建

设工程质量检测机构及检测人员信用评价管理暂行办法》（黔建建

通〔2017〕27号）、《关于进一步规范工程质量检测管理工作的通

知》（黔建建通〔2017〕28号）和《房屋建筑和市政基础设施工程

质量检测技术管理规范》（GB50618-2011）等现行有效的政策法规

以及技术标准规范，开展专项检查。

三、检查范围

取得省各级住房城乡建设主管部门颁发的“建设工程质量检

测机构资质证书”及省外入黔开展工程检测业务的检测机构。

四、检查内容

（一）检测机构是否按照国家规范标准和有关政策法规规定

— 3 —

进行检测，检测行为是否规范；

（二）检测机构检测内容涉及工程结构安全、人身健康安全

的，明确项目负责人，落实工程质量终身责任制情况；

（三）检测机构是否超出资质范围从事工程检测活动；是否

使用不符合条件的检测人员；是否存在转包、违法分包工程检测

业务的行为；

（四）检测机构是否存在伪造工程检测报告、出具虚假检测

报告的情况；

（五）检测机构检测数据自动采集、报告上传、监管平台数

据更新等检测监管系统运行情况；

（六）检测设施环境、仪器设备、样品管理、档案资料管理

等是否符合相关要求；

（七）需要检查的其他相关内容。

检查的重点是：检测资质下发市（州）审批后新批资质的检

测机构开展业务情况；按照资质范围从事检测活动的情况; 跨地

区（跨省）检测机构设立分场所人员和实验室情况；检测机构专

业技术人员到岗履职履责情况；检测样品是否真实；试件未经检

测就出具检测报告；检测原始记录和检测报告是否真实准确和可

追溯；检测数据自动采集与上传情况等。并按照《贵州省建设工

程质量检测机构监督执法检查项目表》（详见附件2）所列项目进

行逐项检查。

五、检查分组及时间

— 4 —

本次检查分5个检查组，每个检查组由3-5人组成，组长由省

住房城乡建设厅相关处室熟悉检测业务的负责人担任，工作人员1

人，专家2-3人从省检测专家库抽取。具体分组按照《贵州省建设

工程质量检测机构专项监督检查分组情况表》（详见附件1）。

检查时间为2018年9月上旬，具体检查时间由各检查组自定，

另行通知。

六、检查方式

（一）各检查组听取受检地区开展工程质量检测管理工作情

况汇报。重点检查2017年以来市（州）新批资质的检测机构和省

外入黔检测机构履职履责情况。

（二）各检查组对受检地区检测机构进行随机抽查，每个地

区不少于2家检测机构，每个检测机构至少抽查2-3个在检工程，

采取内业资料检查与试验现场检查相结合方式。通过工地现场抽

查到的检测报告倒查检测所用的仪器设备、相关原始记录及相关

检测程序记录，追踪检测报告的相关数据和内容能否溯源。

（三）各检查组要认真填写《贵州省建设工程质量检测机构

监督执法检查项目表》，对检查中发现的问题要及时下达《贵州省

建设工程质量检测机构监督执法检查问题通知单》（详见附件3），

检查结束后要向受检地区及单位反馈检查中存在的问题并提出工

作建议。

七、工作要求

（一）各检测机构要对照本《通知》检查内容进行自查自纠，

— 5 —

并将自查自纠情况于2018年8月18日前报注册所在地市（州）、贵

安新区住房城乡建设主管部门。各市（州）、贵安新区住房城乡建

设主管部门要在自查自纠的基础上开展本地区检测机构专项检

查，检查专家可从当地省建设工程质量检测协会工作部抽取，并

将检查情况形成专题报告于2018年8月31日前书面报省住建厅建

筑业管理处。

（二）各受检单位必须认真配合检查，不得无故拒绝对相关

资料和有关现场的检查，不得弄虚作假。对在检查中提供虚假资

料的，一经查实，将按有关规定予以严肃处理。

（三）各检查组实行组长负责制，检查组成员要坚持原则，

规范自身的检查行为，正确掌握标准，统一检查尺度，做到公开、

公平、公正，并对检查结果负责。

（四）各检查组在检查期间要认真执行中央八项规定和省委

有关规定，严肃工作纪律。认真撰写各组检查报告，并在检查结

束后3 个工作日内将报告报厅建筑业管理处。

（五）检查结束后，我厅将根据各地专题报告、各检查组检

查报告形成总的检查结果向全省进行通报。并对严重违法违规的

检测机构进行集中约谈。

联 系 人：韩博溢，联系电话：0851-85360058

电子邮箱：929532210@qq.com

附件：1．贵州省建设工程质量检测机构专项监督检查分组情

况表

— 6 —

2．贵州省建设工程质量检测机构监督执法检查项目表

3．贵州省建设工程质量检测机构监督执法检查问题通

知单

贵州省住房和城乡建设厅

2018 年 8 月 10 日

（此件公开发布）

贵州省住房和城乡建设厅办公室 2018年8月10日印发

附件 1

贵州省建设工程质量检测机构专项监督检查分组情况表

检查分组 检查组组长 检查组成员 检查地区 联络员 联系电话

第一组
李泽晖（省住建厅

建筑业处处长）

蒋德勇（检测专家）

李荣华（检测专家）

杜 毅（检测专家）

贵阳市

贵安新区
吴炫桦 15286726123

第二组
谢文辉（省住建厅

质安站站长）

杨安杰（检测专家）

詹黔花（检测专家）

遵义市

毕节市
陈 宇 13639009630

第三组
梁余（省住建厅

建筑业处副处长）

姚家惠（检测专家）

漆贵海（检测专家）

李家华（检测专家）

黔南州

黔西南州
蔡 旭 17785691907

第四组
谢雪梅（省住建厅

质安站总工程师）

陈 霓（检测专家）

于 毅（检测专家）

黔东南州

铜仁市
刘永强 13595106398

第五组
朱仲雄（省住建厅

建筑业处副处级干部）

符祥平（检测专家）

杨立新（检测专家）

安顺市

六盘水市
韩博溢 13985826982

附件 2 贵州省建设工程质量检测机构监督执法检查项目表

检测机构名称： 监测机构地址： 联系人及电话：

资质证书编号： 有效期：

资质认定编号： 有效期：

检测机构资质范围：见证取样：见证前 4 项□ 见证前 6 项□ 见证全 8 项□

主体结构□ 地基基础□ 钢结构□ 建筑幕墙□ 室内环境检测□ 第 1页共 4页

序号 检查项目 检查内容
检查情况

检查情况记录 检查结果

1 资质管理

1.1 是否取得建设工程质量检测资质证书，且在有效期内▲
符合□
不符合□

1.2 是否具有相应的计量认证证书，且在有效期内▲
符合□

不符合□

1.3 计量认证通过的参数应满足建设工程质量检测资质的要求▲
符合□

不符合□

1.4
是否有涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让资质

证书▲

符合□

不符合□

1.5
检测机构是否存在名称、地址、法定代表人、技术负责人变更；

是否及时变更备案

符合□

不符合□

1.6
异地（跨地市）设立机构，是否按要求备案或取得检验检测机

构资质认定证书或建设工程质量检测资质证书。

2 人员管理

2.1
技术负责人要求是否满足要求（中级以上职称，从事相关检测

工作 5 年以上）

符合□

不符合□

2.2 检测人员是否满足资质要求(含工程师及特定检测人员)▲
符合□

不符合□

贵州省建设工程质量检测机构监督执法检查项目表

第 2 页共 4 页

序号 检查项目 检查内容
检查情况

检查情况记录 检查结果

2 人员管理

2.3 技术人员及检测人员是否有劳动合同或社保证明
符合□
不符合□

2.4 执业注册人员是否符合资质要求▲
符合□
不符合□

2.5 是否存在检测人员同时受聘于两个或者两个以上的检测机构▲
符合□
不符合□

3 工作场所

3.1 检查提供的产权证明或房屋租赁合同（租赁时间不宜少于 3 年）
符合□
不符合□

3.2 设施环境条件是否满足检测能力及安全要求，且是否受控
符合□
不符合□

4 设备设施

4.1 设备设施配备是否满足资质要求，且是否受控
符合□
不符合□

4.2 仪器设备是否在检定/校准有效期内，投入使用前是否进行确认
符合□
不符合□

4.3 是否有移动设备，移动设备管理是否满足相关标准要求
符合□
不符合□

4.4 设备技术档案信息量是否齐全，管理是否规范
符合□
不符合□

5 规范标准

5.1 是否对检测方法的变化进行及时跟踪、更新、确认
符合□
不符合□

5.2 标准规范配备是否齐全、是否进行受控管理
符合□
不符合□

6 文件管理

6.1 质量体系及管理制度是否健全
符合□
不符合□

6.2 是否有专门存放文件档案的场所或设施，是否满足要求
符合□
不符合□

贵州省建设工程质量检测机构监督执法检查项目表

第 3 页共 4 页

序号 检查项目 检查内容
检查情况

检查情况记录 检查结果

6 文件管理 6.3 文件档案管理是否受控，是否造成检测数据无法追溯▲
符合□
不符合□

7 样品管理 7.1
是否建立检测样品保管处置制度，样品的运输、接收、制备、

处置、存储是否满足要求

符合□
不符合□

8 检测能力

8.1
报告及原始记录信息是否完整、是否能复现检测过程，数据、

结果是否具有可追溯性▲

符合□
不符合□

8.2 电子版原始记录是否有防丢失或防改动控制措施
符合□
不符合□

8.3
是否存在超过建设工程质量检测资质证书、检验检测机构资质

认定证书有效期，仍继续提供检测报告▲

符合□
不符合□

8.4
是否存在超出建设工程质量检测资质证书、检验检测机构资质

认定证书批准范围的检测报告▲

符合□
不符合□

8.5 出具的检测报告是否使用过期作废标准▲
符合□
不符合□

8.6 是否存在未经检测出具检测报告▲
符合□
不符合□

8.7 是否存在未按照国家有关工程建设强制性标准进行检测的▲
符合□
不符合□

8.8
是否存在检测人员、审核人员及授权签字人未按规定在检测报

告上签字盖章的▲

符合□
不符合□

8.9
异地（跨地市）设立机构，是否按要求进行检测工作，是否有

相应控制措施。

符合□
不符合□

贵州省建设工程质量检测机构监督执法检查项目表

第 4 页共 4 页

序号 检查项目 检查内容
检查情况

检查情况记录 检查结果

9 检测行为

9.1 是否与委托方签定有检测合同或委托书
符合□
不符合□

9.2 检测机构是否存在违规转包检测业务行为▲
符合□
不符合□

以下空白

检查说明

1、共检查 34 个项目，其中带“▲”号的 16个检查项目为主控项目，不带“▲”号的 18 个检查项目为一般项目。

2、检查项目的检查结果分为符合、不符合。检查项未发现问题，检查结果为符合；反之为不符合。请在检查结果对应项打“√”。

3、任何 1个主控项目检查结果为不符合时，检查结论即为不合格。

4、所有主控项目检查结果均未出现不符合时，根据一般项目检查结果情况，判定检查结论：

（1）一般项目不符合数量大于等于 10 项，检查结论为不合格。

（2）一般项目不符合数量小于 10 项，检查结论为合格

检查结果 合格□ 不合格□

检查组长签字： 检查专家签字： 检查日期：

检测机构负责人签字（盖章）：

住房城乡建设主管部门（签收）：

附件3            贵州省建设工程质量检测机构监督执法检查问题通知单

                     住房和城乡建设局：

   经查，本检测机构存在以下问题，请你局于   年   月   日下达限期整改通知书，并将整改情况于   年   月  日报检查组。对其中的第
项，请按权限实施行政处罚或移交有关部门处理，并将处理结果于   年   月   日报检查组。

检测机构名称：                           资质证书编号：               有效期：           资质认定编号：                  有效期：
检测机构地址：                           法定代表人：                 联系人及电话：

序号 存在问题及事实 违反的相应规定 处理意见

1

2

3

4

经确认以上情况属实。
检查单位：                组长：          检查人：                    日期：

检测机构负责人签字（盖章）：

住房和城乡建设主管部门（签收）：

本检测机构共检查      项，其中符合项为     项，不符合项为     项。对其中第           项问题下发了执法建议书。

说明：1.存在的问题及事实：主要指检测机构违反法律法规、标准规范等具体情况描述。2.处理意见包括：限期整改、作不良记录、立案调查、行政处罚等
。3.本表检查组、当地住建部门和检测机构各留存一份，交厅建筑业管理处一份（可复印）。本页不够可另附页。

	省住房城乡建设厅关于开展2018年度建设工程质量检测机构专项监督检查的通知.PDF
	贵州省建设工程质量检测2.pdf
	贵州省建设工程质量检测11...pdf
	贵州省建设工程质量检测....pdf